
 

 

Comune di Misterbianco 

Provincia di Catania 

P.O.  F.E.S.R. SICILIA 2007/2013 - Asse VI - Linea di Intervento 6.1.4.1 

Progetto di “SERVIZI DI PARTECIPAZIONE SOCIALE, INCLUSIONE  E   

SOCIO/ASSISTENZIALE”. 

PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DI SERVIZI DI SVILUPPO SOFTWARE 

APPLICATIVO, SERVIZI TELEMATICI, FORNITURA E INSTALLAZIONE HARDWARE E 

SOFTWARE DI BASE, ASSISTENZA, AGGIORNAMENTO, GARANZIA E 

AFFIANCAMENTO DEL PERSONALE 

C.I.G.: 4406758BBB - C.U.P.: G22B10000190006 

(Artt. 54 e 55 del D. Leg.vo 163/06  - criterio di aggiudicazione di cui all’art. 83 del D. Leg.vo 163/06) 

VERBALE DELLA SEDUTA PUBBLICA del 22 Marzo 2013 

L’anno duemilatredici il giorno ventidue del mese di Marzo alle ore 10,00 in 

Misterbianco e nella residenza Municipale di via S. Antonio Abate n.3, si è riunita, in 

seduta pubblica, la commissione aggiudicatrice per l’affidamento dell’appalto di 

servizi di sviluppo software applicativo, servizi telematici, fornitura e 

installazione hardware e software di base, assistenza, aggiornamento, garanzia 

e affiancamento del personale per la realizzazione del progetto di “Servizi di 

partecipazione sociale, inclusione e socio/assistenziale”, i cui componenti sono 

stati individuati o selezionati secondo le procedure previste dall’art.8 della L.R. 

n.12/2011 e dall’art.12 del D.P. n.13/2012 e precisamente: 

  il Presidente della Commissione, funzionario dell’Ente incaricato di funzioni 

apicali, direttamente nominato dall’Amministrazione appaltante, giusta 

determinazione sindacale n. 93 del 18/12/2012; 

  i due componenti della Commissione, diversi dal Presidente, professionisti 

Verbale N. 1 



 

 

esterni iscritti all’Albo degli esperti istituito presso l’Assessorato Regionale 

delle Infrastrutture e della Mobilità, di cui uno esperto nello specifico settore 

dell’appalto (Sezione B - Sottosezione B2.8  Servizi e Forniture “Informatica e 

Affini”, selezionato mediante sorteggio pubblico effettuato dall’U.R.E.G.A. - 

sezione provinciale di Catania -, giusta verbale del 28/12/2012, ed uno esperto in 

materie giuridiche con specifico riferimento al settore amministrativo     

(Sezione A) selezionato mediante sorteggio pubblico effettuato dall’U.R.E.G.A. - 

sezione provinciale di Catania -, giusta verbale del 05/03/2013. 

Alla seduta sono presenti: l’ing. Vincenzo Orlando, Responsabile della P.O. 

dell’8° Settore “LL.PP. - Politiche Comunitarie - Servizi Informatici Integrati” del 

Comune di Misterbianco - Presidente della commissione, l’ing. Pietro Cusimano, 

professionista esperto in “Informatica e Affini” - componente della commissione e 

l’Avv. Francesco Batticani, professionista esperto in materie giuridiche - 

componente della commissione, assistiti dal sig. Pietro Marchese, dipendente 

dell’Ente, in servizio presso l’8° Settore Funzionale del Comune di Misterbianco - 

con funzione di segretario verbalizzante della commissione. 

Il Presidente, accertata l’identità dei presenti, nominati e/o selezionati come sopra 

specificato, insedia la commissione aggiudicatrice dell’appalto in oggetto, per il 

successivo inizio delle operazioni di gara in seduta pubblica. 

SI PREMETTE 

- che il Comune di Misterbianco, con Determinazione del Responsabile dell’8° 

Settore n.2104 del 23/10/2012 ha disposto di indire gara a procedura aperta 

(pubblico incanto), ai sensi degli artt. 54 e 55 del Decreto Legislativo n.163/2006, 

per l’affidamento dell’appalto di servizi di sviluppo software applicativo, servizi 

telematici, fornitura e installazione hardware e software di base, assistenza, 



 

 

aggiornamento, garanzia e affiancamento del personale per la realizzazione del 

progetto di  “Servizi di partecipazione sociale, inclusione e socio/assistenziale”, 

dell’importo a base di gara di €. 341.000,00 oltre IVA, da aggiudicare con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.83 del su citato decreto 

legislativo, ossia in favore del concorrente che avrà totalizzato il punteggio 

complessivo più elevato, su un massimo di 100  punti, che saranno attribuiti dalla 

commissione aggiudicatrice sulla base dei criteri pertinenti la valutazione tecnica 

dell’offerta (max 80 punti) ed il prezzo offerto (max 20 punti); 

- che con il suddetto provvedimento sono stati, altresì, approvati il bando e il relativo 

disciplinare di gara, il Capitolato Speciale d’Appalto e il Capitolato tecnico;  

- che ai sensi dell’art. 66 del Decreto Legislativo n.163/2006, è stata data pubblicità 

alla gara mediante pubblicazione del bando e del relativo disciplinare di gara sul 

Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell’Unione europea S214 del 07/11/2012,  

all’Albo Pretorio telematico dell’Ente, dal 06/11/2012 al 17/12/2012, sul sito 

informatico della stazione appaltante: www.comune.misterbianco.ct.it, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: 

www.serviziocontrattipubblici.it e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della 

Regione Siciliana (G.U.R.S.), Parte II e III, n.46  del 16/11/2012, nonché, sempre 

per estratto, sui quotidiani a diffusione nazionale: “Il Giornale” e  “Il Tempo” e 

sui quotidiani regionali a maggiore diffusione locale: “La Repubblica ed. 

Palermo” e “La Gazzetta dello Sport ed. Sicilia”.   

QUANTO SOPRA PREMESSO 

- Visti il bando ed il disciplinare di gara, pubblicati nelle forme sopra indicate, con 

cui sono state chiarite le modalità di espletamento della gara ed è stato reso noto che 

per partecipare alla stessa i concorrenti avrebbero dovuto far pervenire - a mezzo 

http://www.comune.misterbianco.ct.it/
http://www.serviziocontrattipubblici.it/


 

 

raccomandata del servizio postale, ovvero mediante agenzia di recapito autorizzata 

o consegna a mano - a questo Ente entro le ore 13:00 del giorno 17/12/2012, il plico 

sigillato con ceralacca o sistemi equipollenti, controfirmato e timbrato sui lembi di 

chiusura, con l’indicazione del mittente e l’indirizzo dello stesso, contenente la 

domanda di partecipazione completa della documentazione richiesta (Busta A), 

l’offerta tecnica (Busta B) e l’offerta economica (Busta C);  

- Visto il punto 7.4 del bando di gara, in cui viene fissato l’inizio delle operazioni di 

gara, con l’apertura - in seduta pubblica - dei plichi pervenuti, per il giorno 

19/12/2012 alle ore 10:00, successivamente rinviato, nelle more della costituzione 

della commissione aggiudicatrice ai sensi dell’art.8 della L.R. 12/2011 e dell’art.12 

del D.P. 12/2012, a data da destinarsi, giusta “avviso di differimento data prima 

seduta pubblica” prot. n. 63746 del 19/12/2012, pubblicato sul sito internet del 

Comune; 

- Visto che, per ordine del Presidente della Commissione aggiudicatrice, l’inizio delle 

operazioni di gara è stato fissato  per oggi 22/03/2013 alle ore 10:00, giusta 

convocazione inviata a mezzo PEC, sia ai componenti della commissione 

aggiudicatrice che ai concorrenti partecipanti alla gara. 

Preliminarmente, la Commissione aggiudicatrice dà atto che assistono alle 

operazioni di gara in seduta pubblica, i signori: 

  Massimo Castagna, in rappresentanza della società Net.Service s.r.l., giusta 

delega del 21/03/2013; 

 Massimo Raimondi, in rappresentanza della società Delisa Sud s.r.l., giusta 

delega del 20/03/2013; 

 Midolo Roberto, rappresentante legale della società ConsulenzaIT s.r.l.; 

Successivamente i componenti della commissione aggiudicatrice prendono atto 



 

 

che complessivamente sono pervenuti n.3 (tre) plichi, di cui n.2 plichi entro i termini 

perentori previsti dal bando di gara (ore 13:00 del 17/12/2012), i quali sono stati 

acquisiti al protocollo generale dell’Ente appaltante ai numeri appresso riportati, e 

precisamente: 

1)  Net.Service s.r.l. - Corso Italia n.172 - Catania -----------------------------------  

Prot. n.63149 del 17/12/2012; 

2) Delisa Sud s.r.l. - via Giuseppe Crispi n.120 - Palermo ----------------------------- 

Prot. n.63183 del 17/12/2012;  

mentre, relativamente al terzo concorrente, il cui plico  è stato acquisito al 

protocollo generale dell’Ente appaltante al numero appresso riportato, e precisamente: 

3) ConsulenzaIT s.r.l. - via Etnea n.354 - Tremestrieri Etneo (CT) ---------------------- 

    Prot. n.63354 del 17/12/2012,  

la Commissione rileva la inammissibilità della domanda di partecipazione alla gara 

di detto concorrente, poiché: 

1) Il plico presentato è stato ricevuto dall’Ufficio del Protocollo Generale oltre il 

termine perentorio delle ore 13:00 del 17/12/2012, previsto dall’art.7.1 del bando 

di gara, nonché dal disciplinare di gara; 

2) Con nota acquisita al protocollo generale n.1950 del 10/01/2013, pervenuta con 

raccomandata A/R, datata 09/01/2013, la ditta ConsulenzaIT s.r.l. ha prodotto le 

due referenze bancarie richieste al paragrafo 1. punto 4) del disciplinare di gara, 

così comprovando la non completezza della domanda di partecipazione <alla 

data del 17/12/2012>, siccome richiesta al paragrafo 1. comma 1 del disciplinare 

di gara. 

A questo punto il Presidente, alle ore 11:30 sospende la seduta pubblica odierna e 

rinvia per il prosieguo delle operazioni di gara, sempre in seduta pubblica, alle ore 



 

 

9:00 del giorno 29/03/2013. 

Dispone, altresì, che i plichi integri dei concorrenti vengano custoditi, a cura del 

R.U.P., all’interno della cassaforte in dotazione all’U.T.C. - Servizio LL.PP. 

Il Presidente: F.to ing. Vincenzo Orlando  

I componenti:  F.to Avv. Francesco Batticani 

 F.to ing. Pietro Cusimano 

Il Segretario verbalizzante: F.to Pietro Marchese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


